
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – JANEIRO - OUTUBRO/2015 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATADA OBJETO CONTRATO VALOR 

CONPASUL CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA 

Aditivo II – acrescenta a Cláusula IV, item IV.1, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar de 13/01/2015, para 

conclusão das obras e serviços. 

Resumo do Objeto: pavimentação asfáltica das ruas 

Vereador Praia e Paz, totalizando uma área de 

17.560,65m². 

Termo Aditivo II 

Contrato 039/2014 

Concorrência 004/2014 

Sem alteração 

PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 

GERAIS 

Contrataçao de seguradora, para efetuar os seguros totais 

e contra terceiros para os veículos da Prefeitura 

Municipal de Taquari.  A listagem dos veículos 

segurados, com suas respectivas características e com 

tipo de garantias, coberturas e prêmios contratados, 

encontra-se descrito no Anexo I, que passa a fazer parte 

integrante do presente contrato.  

Contrato 001/2015 

Tomada de Preço 006/2014 
R$ 18.267,85 

LCM OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA 

Aditivo IV - acrescenta a Cláusula III, item III.1, o prazo 

de 90 (noventa) dias, a contar de 19/01/2015, para 

conclusão das obras e serviços. 

Resumo do Objeto:pintura e instalação de esquadrias no 

prédio do centro Administrativo. 

Termo Aditivo IV 

Contrato 015/2014 

Pregão Presencial 006/2014 

Sem alteração 

TRANSPORTES DARTORA & 

DARTORA LTDA 

 

Contratação de uma empresa especializada para realizar 

o transporte rodoviário dos containers contendo resíduos 

sólidos domésticos domiciliares e comerciais, 

localizados na Vila Pinheiros, Estrada TK 09, antigo 

lixão, até o aterro sanitário de propriedade da 

Companhia Riograndense de Valorização de Resíduos; e 

locação de 02 (dois) containers para acondicionamento 

de resíduos, com capacidade mínima de armazenamento 

de 30m³. 

Contrato 002/2015 

Tomada de Preço 007/2014 

R$ 55,00 por tonelada 

de lixo transportado. 



ABASTECEDORA DE 

COMBUSTÍVEIS FRIZZO LTDA 

Fornecimento, em caráter emergencial, de óleo diesel 

para os veículos e máquinas da frota municipal. 

Contrato 003/2015 

Parecer 045/2015 
R$ 2,73 p/litro 

CONPASUL CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA 

Aditivo I – altera na Cláusula II.1, o valor total da 

contratação, sofrendo a mesma uma diminuição no valor 

total de R$ 132.626,68. 

Resumo do Objeto: pavimentação de diversas ruas, 

totalizando 49.860,14m². 

Termo Aditivo I 

Contrato 030/2014 

Concorrência 003/2014 

- R$ 132.626,68 

CONPASUL CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA 

Aditivo III – acrescenta a Cláusula IV, item IV.1, o 

prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 

13/02/2015, para conclusão das obras e serviços. 

Resumo do Objeto: pavimentação asfáltica das ruas 

Vereador Praia e Paz, totalizando uma área de 

17.560,65m². 

Termo Aditivo III 

Contrato 039/2014 

Concorrência 004/2014 

Sem alteração 

POSTO GASÓELO LTDA 
Fornecimento, em caráter emergencial, de gasolina tipo 

comum, para os veículos e máquinas da frota municipal. 

Contrato 004/2015 

Parecer 084/2015 
R$ 3,28 p/litro 

SELDO DIAS DANIBERG ME 
Contratação de empresas para realizar o transporte 

escolar, em caráter emergencial: linhas: 02 

Contrato 005/2015 

Parecer 160/2015 
R$ 2,15 p/Km 

JONES MARCELO DA SILVA ROSA 
Contratação de empresas para realizar o transporte 

escolar, em caráter emergencial: linhas: 04 

Contrato 006/2015 

Parecer 160/2015 
R$ 1,52 p/Km 

TAQUARI TRANSPORTE E 

TURISMO LTDA 

Contratação de empresas para realizar o transporte 

escolar, em caráter emergencial: linhas: 03,05,09,10 

Contrato 007/2015 

Parecer 160/2015 

Linha 03: R$ 1,48 

p/Km 

Linha 05: R$ 5,04 

p/Km 

Linha 09: R$ 5,46 

p/Km 

Linha 10: R$ 7,03 

p/Km 

JFEB TRANSPORTES E TURISMO 

LTDA 

Contratação de empresas para realizar o transporte 

escolar, em caráter emergencial: linhas: 06,08 

Contrato 008/2015 

Parecer 160/2015 

Linha 06: R$ 4,32 

p/Km 

Linha 08: R$ 7,03 

p/Km 



EUSEBIO BATISTA DANNI ME 

Contratação de empresa, pelo regime de empreitada 

global (fornecimento de material e mão de obra), para 

execução de obra de construção de uma academia de 

saúde no Bairro Parque do Meio, neste município. 

Contrato 009/2015 

Tomada de Preços 001/2015 
R$ 99.917,12 

EUSEBIO BATISTA DANNI ME 

Contratação de empresa, pelo regime de empreitada 

global (fornecimento de material e mão de obra), para 

execução de obra de construção de uma academia de 

saúde no Bairro Praia/Caieira, neste município. 

Contrato 010/2015 

Tomada de Preços 002/2015 
R$ 89.588,51 

SOUZA & PORTO CONSTRUÇÕES 

LTDA 

Aditivo I – acrescenta a Cláusula III, item III.1, o prazo 

de 90 (noventa) dias, a contar de 30/03/2015, para 

conclusão das obras e serviços. 

Resumo do Objeto: pavimentação asfáltica das ruas 

Vereador Praia e Paz, totalizando uma área de 

17.560,65m². 

Termo Aditivo I 

Contrato 023/2014 

Tomada de Preços 003/2014 

Sem alteração 

MULTIMÁQUINAS PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA - ME 

Constitui objeto do presente a contratação de empresa 

especializada para conserto de microônibus, com 

fornecimento de peças, materiais e serviços, conforme 

discriminado a seguir: IMX 1563; INZ 2651; e IMW 

5597. 

Contrato 011/2015 

Pregão Presencial 003/2015 

IMX 1563 – R$ 

24.000,00 

INZ 2651 - R$ 

21.560,00 

IMW 5597 - R$ 

26.000,00 

POSTO GASÓELO LTDA Fornecimento de gasolina comum e óleo diesel. 
Contrato 012/2015 

Pregão Presencial 002/2015 

Gasolina: R$ 3,26 

Óleo diesel: R$ 2,73 

CONSTRUTORA LUPAS LTDA 

Aditivo III – altera na cláusula II.1, o valor total da 

contratação, sofrendo a mesma um acréscimo de R$ 

8.760,12. 

Resumo do Objeto: reforma de edificação anexa ao 

prédio do IDESC, onde será instalada uma Escola 

Municipal de Educação Infantil. 

Termo Aditivo III 

Contrato 022/2014 

Carta convite 010/2014 

R$ 8.760,12 

LCM OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA 

Aditivo V - acrescenta a Cláusula III, item III.1, o prazo 

de 90 (noventa) dias, a contar de 10/04/2015, para 

conclusão das obras e serviços. 

Resumo do Objeto:pintura e instalação de esquadrias no 

prédio do centro Administrativo. 

Termo Aditivo V 

Contrato 015/2014 

Pregão Presencial 006/2014 

Sem alteração 

SUPRENGE – SUPERVISÃO E Contratação de empresa especializada para elaboração e Contrato 013/2015 R$ 63.000,00 



PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA execução de um projeto de engenharia de infraestrutura, 

compreendendo levantamento topográfico, projeto de 

terraplanagem, projeto de drenagem, projeto de 

pavimentação, projeto de sinalização viária, memorial 

descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico-

financeiro, para pavimentação de diversas ruas no 

município de Taquari/RS. 

Carta Convite 001/2015 

LCM OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA 

Aditivo VI – altera a razão social da empresa para 

CONSTRUTORA SEIDEL E DEITOS LTDA – ME. 

Resumo do Objeto: pintura e instalação de esquadrias no 

prédio do centro Administrativo. 

Termo Aditivo VI 

Contrato 015/2014 

Pregão Presencial 006/2014 

Sem alteração 

TAQUARI TRANSPORTE E 

TURISMO LTDA 

Contratação de empresa para realizar o transporte 

escolar, linhas 05, 09, 10. 

Contrato 015/2015 

Pregão Presencial 001/2015 

Linha 05: R$ 5,29 

p/km 

Linha 09: R$ 5,70 

p/km 

Linha 10: R$ 7,32 

p/km 

JFEB TRANSPORTES E TURISMO 

LTDA 

Contratação de empresa para realizar o transporte 

escolar, linhas 06, 08. 

Contrato 016/2015 

Pregão Presencial 001/2015 

Linha 06: R$ 4,55 

p/km 

Linha 08: R$ 6,87 

p/km 

E. C. TERRAPLENAGEM E 

TRANSPORTES LTDA 

Contratação de empresa, pelo regime de empreitada 

global (fornecimento de material e mão de obra), para 

execução de obra de recuperação da Estrada que liga os 

Assentamentos Tempo Novo e Tupi, com extensão de 

4,2 Km, localizada no interior deste município. 

Contrato 017/2015 

Tomada de Preços 003/2015 
R$ 84.189,10 

FUNDAÇÃO LA SALLE 

Aditivo I – altera no “caput” da Cláusula Sexta, o valor 

total da Contratação, sofrendo a mesma uma redução de 

R$ 9.000,00, passando a totalizar a importância de R$ 

109.900,00. 

Termo Aditivo I 

Contrato 048/2014 

Dispensa 007/2014 

R$ 9.000,00 

SELDO DIAS DANIBERG ME 
Contratação de empresa para realizar o transporte 

escolar, linhas 02, 03. 

Contrato 018/2015 

Pregão Presencial 001/2015 

Linha 02: R$ 2,20 

p/km 

Linha 03: R$ 1,43 

p/km 



JONES MARCELO DA SILVA ROSA 
Contratação de empresa para realizar o transporte 

escolar, linhas 04. 

Contrato 019/2015 

Pregão Presencial 001/2015 
Linha 04: 1,54 p/km 

IEM - INSTITUTO DE ESTUDOS 

MUNICIPAIS LTDA 

É objeto deste contrato a concessão de licença de uso por 

prazo definido, a prestação de serviços técnicos de 

suporte e atualização do sistema de informática 

IEMPREV – CÁLCULO DE APOSENTADORIA E 

PENSÃO. 

Contrato 020/2015 

Dispensa 001/2015 
R$ 5.400,00 

CASAGRANDE EVENTOS E 

PROMOÇÕES LTDA 

Contratação da empresa supra qualificada para 

promoção, organização e realização do Campeonato 

Gaúcho de Rally 4x4 (regularidade), neste município. 

Contrato 021/2015 

Inexigibilidade 002/2015 
R$ 12.520,00 

SELDO DIAS DANIBERG ME 

Aditivo I – altera a Clausula Primeira, acrescentando à 

linha 02 mais 35Km por dia e, em consequência, a 

clausula Quinta, acrescentando o valor de R$ 77,00 ao 

valor diário a ser pago pela referida linha. 

Termo Aditivo I 

Contrato 018/2015 

Pregão Presencial 001/2015 

R$ 77,00 p/dia a linha 

02 

TELMO DE SOUZA 

É objeto do presente contrato a locação de imóvel 

situado à Rua Vereador Adão Rodrigues Martins, nº 221, 

Bairro Parque da Pedreira, neste município, com as 

seguintes características: prédio em alvenaria, com 176 

m², de acordo com as especificações do CREFITO, com 

seu respectivo terreno – Centro de Fisioterapia 

Municipal. 

Contrato 022/2015 R$ 3.084,99 mensais 

ELIANE DA SILVA COUTO 

É objeto do presente contrato a prestação de serviços de 

fisioterapia para fins de cumprimento de sentença 

judicial transitada em julgado, na ação judicial movida 

por João Vítor Rosa Pereira, sob nº 071/1.05.0000636-0. 

Contrato 023/2015 

 
R$ 378,00 mensais 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE 

VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS 

A contratação de empresa, para prestação de serviço de 

recebimento e disposição final de RSU (Resíduos 

Sólidos Urbanos), em conformidade com a NBR 10.004 

da ABNT e Lei 12.305/10, em aterro sanitário licenciado 

pela FEPAM, com capacidade operacional para receber 

em média de 280 a 380 toneladas/mês de resíduos. 

Contrato 024/2015 

Pregão Presencial 004/2015 
R$ 75,00 p/tonelada 

JFEB TRANSPORTES E TURISMO 

LTDA 

Contratação de empresa para realizar o transporte escolar 

na Linha 07. 

Contrato 025/2015 

Pregão Presencial 005/2015 
R$ 1,96 p/km 

ENSEG-ENGENHARIA DE Contratação da referida empresa para as seguintes Contrato 026/2015 R$ 7.900,00 



SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA atividades: - Levantar os riscos ambientais e elaborar o 

LTCAT por cargo; - Emitir Laudo Técnico com análise 

da existência de insalubridade e/ou periculosidade por 

cargo/função; - Realizar levantamento de riscos 

ambientais, com elaboração do PPRA; - Elaboração do 

PCMSO. 

SOUZA & PORTO CONSTRUÇÕES 

LTDA 

Aditivo II – acrescenta a Cláusula III, item III.1, o prazo 

de 60 (sessenta) dias, a contar de 25/06/2015, para 

conclusão das obras e serviços. 

Resumo do Objeto: pavimentação asfáltica das ruas 

Vereador Praia e Paz, totalizando uma área de 

17.560,65m². 

Termo Aditivo II 

Contrato 023/2014 

Tomada de Preços 003/2014 

Sem alteração 

COESUL – CONSTRUTORA 

EXTREMO SUL LTDA 

Contratação, em regime de empreitada global (mão de 

obra e material), para execução de obra de pavimentação 

asfáltica, microdrenagem e sinalização viária de diversas 

ruas deste município. 

Contrato 027/2015 

Tomada de Preços 004/2015 
R$ 1.436.613,60 

PANIFICADORA PARAÍSO LTDA 

Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 

gêneros alimentícios e artigos para cozinha para o Centro 

de Atendimento Psico-Social – CAPS. 

Contrato 028/2015 

Tomada de Preços 006/2015 
R$ 14.269,65 

E. C. TERRAPLENAGEM E 

TRANSPORTES LTDA 

Aditivo I – acrescenta a Cláusula II, o prazo de mais 30 

(trinta) dias para conclusão das obras e serviços, a contar 

de 17/07/2015. 

Resumo do Objeto: recuperação da Estrada que liga os 

Assentamentos Tempo Novo e Tupi. 

Termo Aditivo I 

Contrato 017/2015 

Tomada de Preços 003/2015 

Sem alteração 

OXIMONT GASES INDUSTRIAIS 

LTDA 

Contratação de empresa para a aquisição de oxigênio 

gasoso medicinal, a ser fornecido em cilindros com 

capacidade de aproximadamente 10 m³, sob forma de 

comodato, para atender a demanda de pacientes que 

fazem uso de oxigenioterapia, que serão solicitados de 

acordo com a necessidade da Secretaria da Saúde. 

Consumo médio mensal: 350m³ 

Contrato 029/2015 

Carta Convite 002/2015 
R$ 11,80 p/m³ 

A. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA 

EIRELI - EPP 

Contratação de empresa, pelo regime de empreitada 

global (fornecimento de material e mão de obra), para 

execução de obra de reforma e ampliação do prédio do 

Contrato 030/2015 

Tomada de Preços 005/2015 
R$ 47.981,94 



Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS, deste 

município. 

EUSEBIO BATISTA DANNI ME 

Aditivo I – acrescenta a Cláusula III, prazo de mais 30 

(trinta) dias para conclusão das obras e serviços, a contar 

de 03/08/2015. 

Resumo do Objeto: execução de obra de construção de 

uma academia de saúde no Bairro Praia/Caieira, neste 

município. 

Termo Aditivo I 

Contrato 010/2015 

Tomada de Preços 002/2015 

Sem alteração 

CONPASUL CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA 

Aditivo IV – altera o projeto executivo, Anexo V do 

edital e, em consequência, na Cláusula II.1, o valor total 

da contratação, sofrendo a mesma inicialmente uma 

redução no valor de R$ 18.365,07 e posteriormente um 

acréscimo do mesmo valor, não implicando, portanto, 

qualquer alteração no valor final contratado. 

Resumo do Objeto: pavimentação asfáltica das ruas 

Vereador Praia e Paz, totalizando uma área de 

17.560,65m². 

Termo Aditivo IV 

Contrato 039/2014 

Concorrência 004/2014 

Sem alteração 

CONPASUL CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA 

Aditivo V – acrescenta a Cláusula IV, item IV.1, o prazo 

de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 11/08/2015, para 

conclusão das obras e serviços. 

Resumo do Objeto: pavimentação asfáltica das ruas 

Vereador Praia e Paz, totalizando uma área de 

17.560,65m². 

Termo Aditivo V 

Contrato 039/2014 

Concorrência 004/2014 

Sem alteração 

CONPASUL CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA 

Aditivo II – altera na cláusula II.1, o valor total da 

contratação, sofrendo a mesma uma diminuição de R$ 

5.150,26. 

Resumo do Objeto: pavimentação asfáltica das ruas 

Albino Pinto (no trecho entre as ruas General Osório e 

Osvaldo Aranha) e Lautert Filho (no trecho entre TK 

Pneus e rua Campo Romero). 

Termo Aditivo II 

Contrato 114/2013 

Tomada de Preços 012/2013 

- R$ 5.150,26 

GRÁFICA LAJEADENSE LTDA - EPP 
Contratação de empresa para prestação de serviço de 

impressão da Revista Informativa de Gestão 2013/2014. 

Contrato 032/2015 

Carta Convite 004/2015 
R$ 22.500,00 

ELIVI COMERCIAL LTDA - ME 
Contratação de empresa para fornecimento de resma de 

papel formato A4, dimensões 210x297mm, sulfite, 

Contrato 033/2015 

Carta Convite 003/2015 
R$ 8.284,00 



gramatura 75g/m², 100%branco, para uso diverso 

(impressora laser ou jato de tinta, copiadora, 

duplicadora). Quantidade total: 76cx. 

CONSTRUTORA SEIDEL E DEITOS 

LTDA ME 

Aditivo VII - acrescenta a Cláusula III, item III.1, o 

prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 19/08/2015, para 

conclusão das obras e serviços. 

Resumo do Objeto: pintura e instalação de esquadrias no 

prédio do centro Administrativo. 

Termo Aditivo VII 

Contrato 015/2014 

Pregão Presencial 006/2014 

Sem alteração 

MATEUS DE MOURA DOS SANTOS - 

MEI 

Contratação dos serviços de oficineiro, para atuar no 

Serviço de Proteção Integral à Família (PAIF), com a 

finalidade de ministrar a oficina de música, nos termos 

do Projeto anexo ao edital. 

Contrato 034/2015 

Carta Convite 005/2015 
R$ 15.120,00 

JORDAN PEREIRA MARTINS - MEI 

Contratação dos serviços de oficineiro, para atuar no 

Serviço de Proteção Integral à Família (PAIF), com a 

finalidade de ministrar a oficina de recreação, nos termos 

do Projeto anexo ao edital. 

Contrato 035/2015 

Carta Convite 005/2015 
R$ 19.200,00 

ROSANA ISARA PETERMANN - MEI 

Contratação dos serviços de oficineiro, para atuar no 

Serviço de Proteção Integral à Família (PAIF), com a 

finalidade de ministrar a oficina de artesanato, nos 

termos do Projeto anexo ao edital. 

Contrato 036/2015 

Carta Convite 005/2015 
R$ 11.520,00 

PANIFICADORA PARAÍSO LTDA 

Aquisição de gêneros alimentícios para atender ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE/PNAC. 

Contrato 037/2015 

Tomada de Preços 007/2015 
R$ 11.483,70 

MULTIMÁQUINAS PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA - ME 

Contratação de empresa especializada para retifica do 

motor do veículo do Corpo de Bombeiros, Vtr BM, 

prefixo 6002, Imp/MBenz Sprinter, ano 1998, Chassi: 

8AC690331WA515984, placas LCJ 5883, com 

fornecimento de peças, materiais e serviços.  

Contrato 038/2015 

Pregão Presencial 006/2015 
R$ 8.474,00 

MULTIMÁQUINAS PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA - ME 

Contratação de empresa especializada para conserto de 

microônibus, com fornecimento de peças, materiais e 

serviços. 

Contrato 039/2015 

Pregão Presencial 007/2015 
R$ 8.272,00 

SELDO DIAS DANIBERG ME 

Altera a Cláusula Primeira, que trata “Do Objeto” 

excluindo-se da mesma a Linhas 03 – Pedro Pereira 

Machado, a contar de 22 de setembro de 2015, e a 

Termo Aditivo II 

Contrato 018/2015 

Pregão Presencial 001/2015 

- R$ 397,94 por dia 



Cláusula Quinta, que trata “Do Valor e Condição de 

Pagamento” 

SEITEL – SEIXAS 

TELECOMUNICAÇÕES EIRELI - EPP 

Constitui objeto deste instrumento contratual o 

fornecimento de acesso a Internet banda larga, através da 

tecnologia Wireless de comunicação, com velocidade 

mínima de 01 Mpbs, disponível 24 (vinte e quatro) horas 

por dia, 07 (sete) dias por semana, para atender a 

Secretaria Municipal de Esportes, situada no Parque 

Nardy de Farias Alvim, neste município. 

Contrato 040/2015 

Dispensa 002/2015 
R$ 49,90 mensais 

TAQUARI TRANSPORTE E 

TURISMO LTDA 

Realizar o transporte escolar da linha 03 e, em caráter 

emergencial. 

Contrato 041/2015 

Parecer nº511/2015 
R$ 1,43 p/Km 

E. C. TERRAPLENAGEM E 

TRANSPORTES LTDA 

Aditivo III – altera na “CLÁUSULA II.1”, o valor total 

da contratação, sofrendo a mesma um acréscimo de R$ 

5.723,88. 

Resumo do Objeto: recuperação da Estrada que liga os 

Assentamentos Tempo Novo e Tupi. 

Termo Aditivo III 

Contrato 017/2015 

Tomada de Preços 003/2015 

R$ 5.723,88 

 

RCH PAVIMENTAÇÕES E 

CONSTRUÇÕES LTDA EPP 

Contratação, em regime de empreitada global (mão de 

obra e material), de empresa para execução de obra de 

pavimentação com blocos intertravados de concreto, 

microdrenagem e sinalização viária das ruas Dr. Miguel 

Santana e Carlos K. Renner, neste município. 

Contrato 042/2015 

Concorrência 001/2015 
R$ 621.266,02 

PANIFICADORA PARAÍSO LTDA 

Aquisição de gêneros alimentícios e artigos de cozinha 

para atender ao Centro de Amparo a Criança e 

Adolescente de Taquari - CEACAT. 

Contrato 043/2015 

Tomada de Preços 009/2015 
R$ 9.921,86 

MULTIMÁQUINAS PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA - ME 

Aditivo I – altera na Cláusula Primeira, o valor total da 

contratação, sofrendo a mesma um acréscimo de R$ 

1.242,56. 

Resumo do Objeto: Retifica e montagem do motor do 

veículo microônibus, marca Volare, ano 2007, Chassi: 

93PB25F308C022213, placas INZ 2651. 

Termo Aditivo I 

Contrato 039/2015 

Pregão Presencial 007/2015 

R$ 1.242,56 

VISÃOI – SISTEMAS DE 

INFORMÁTICA LTDA – ME 

Contratação de empresa que atue na área de tecnologia 

de informação para elaboração, implantação, 

Contrato 044/2015 

Dispensa 003/2015 
R$ 660,00 mensais 



licenciamento, hospedagem e manutenção do Portal/Site 

de Internet para o município de Taquari, com o registro 

do domínio www.taquari.rs.gov.br.  

POSTO GASÓELO LTDA 

Aditivo I – altera o valor unitário do item 01 “gasolina 

tipo comum” e do item 02 “Óleo Diesel”. 

Resumo do Objeto: fornecimento de combustível. 

Termo Aditivo I 

Contrato 012/2015 

Pregão Presencial 002/2015 

Gasolina: R$ 3,44 

Óleo diesel: R$ 2,83 

MULTIMÁQUINAS PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA - ME 

Aditivo I – altera na Cláusula Primeira, o valor total da 

contratação, sofrendo a mesma um acréscimo de R$ R$ 

2.115,89. 

Resumo do Objeto: retifica do motor do veículo do 

Corpo de Bombeiros, Vtr BM, prefixo 6002, Imp/MBenz 

Sprinter, ano 1998, Chassi: 8AC690331WA515984, 

placas LCJ 5883. 

Termo Aditivo I 

Contrato 038/2015 

Pregão Presencial 006/2015 

R$ 2.115,89   

A. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA 

EIRELI - EPP 

Aditivo I – acrescenta a Cláusula III, item III.1, o prazo 

de 90 (noventa) dias, a contar de 26/10/2015, para 

conclusão das obras e serviços. 

Resumo do Objeto: execução da obra de construção de 

uma Unidade Básica de Saúde, para atender o Bairro 

Rincão São José, neste município. 

Termo Aditivo I 

Contrato 050/2014 

Tomada de Preços 005/2014 

Sem alteração. 

COMERCIAL PORTO ALEGRENSE 

DE MÁQUINAS CALCULADORAS 

LTDA 

Prestação de serviços de outsourcing de impressão, 

cópias e digitalização de documentos, por preço de 

página impressa, com fornecimento de equipamentos 

conforme CLAUSULA II.1, e seus acessórios, 

manutenção preventiva e corretiva, itens consumíveis 

(exceto papel), instalação e treinamento de uso, software 

de bilhetagem e gerenciamento da produção, instalação 

dos equipamentos, suporte técnico local e orientação de 

usuários no uso dos equipamentos, fornecimento de 

equipamento de backup para permitir a minimização do 

tempo de parada dos equipamentos e demais serviços e 

equipamentos necessários para execução dos serviços. 

Contrato 045/2015 

Tomada de Preços 008/2015 

R$ 0,12 p/ página 

impressa 

 

Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari-rs.com.br, conforme Lei 

Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/
http://www.taquari-rs.com.br/

